
Kapak görseli: Harita ve kalem, neden?

Harita: “Yeryüzünün tamamının veya bir kısmının coğrafî ve topografik durumunu gösteren çizim. 
Modern Arapça’ya Batı dillerinden giren harîta kelimesinin (çoğulu harâit) aslı Grekçe chartèstir (kâğıt, papirüs). Or-
taçağ Arapçası’nda harita için cuğrâfiyâ-ca‘râfiyâ (coğrafya), sûretü’l-arz (yerkürenin resmi), resmü’l-arz (yeryüzünün 
resmedilmesi), sıfâtü’d-dünyâ (dünyanın şekli) ve eşkâlü’l-arz (yeryüzünün şekilleri) gibi tabirler kullanılmıştır.” (S. 
Maqbul Ahmad, “Harita”, DİA, XVI.205.)

“Üç büyük harita sınıfı vardır: 1. derecede temel haritalar; 2. derecede temel haritalar ve 3. tema haritalarıdır. Yorumlama yap-
madan ve olaylar arasındaki ilişkilere dokunulmadan hazırlanan ve bir bilim dalı için gerekli bilgileri gösteren haritalar 
ikinci derecede temel haritalardan sayılır. Ele alınan konuda bir yorum, çözüm veya bireşim (sentez) gerektiren özel bir 
incelemenin sonucu olan belgeler ise üçüncü sınıf tema haritalarıdır.” Meydan Larousse, “Harita”, V.618.)  

Kalem: Mürekkep divitten kaleme intikal ederek kâğıda temas ettiğinde harfler bir araya gelerek ayrı ayrı şekil kazanır, 
kelimeler oluşur. Kelimelerden cümleler ve cümlelerden kitaplar telif edilmiş bulunur. 

(Krş. Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, MEB Yayınları, II.144.)
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TT
efsirlerin telif sürecinde birçok bağlam olup bu gerçeği bir müfessirin hayatı, eserleri 
ve tefsiri üzerine yapılan derinlikli çalışmalarda tespit etmek mümkündür. Günümüz-
de İslâmi ilimler çerçevesinde yapılan tefsir çalışmalarının gerek telif gerekse tercü-

me olsun güçlü bir kitabiyat/literatür oluşturduğu söylenebilir. Ancak İslam kültür tarihinin 
içerisinde Tefsir Tarihi’nin geniş, yaygın bir araştırma alanına sahip olduğundan hareketle, 
yeni bir perspektiften Tefsir Tarihi’ni incelemek bir gereklilik olarak düşünülmelidir. Sathi 
ve kısa soluklu açıklamalara alanı bırakmamak için bu muhteşem bilimsel birikimi yeterin-
ce tahlil ve terkip eden çalışmalara ihtiyaç vardır. Bilindiği üzere Tefsir Tarihi’nde bugüne 
kadar haritaların sağladığı kolaylıklar ve bağlamlar dikkate alınmamıştır. Tefsir Tarihi Atlası 
ve Uygulama Haritaları, söz konusu yaklaşımı benimseyerek, Müslüman kültür mirasının 
tefsir alanındaki bilimsel ürünlerinden haritalar aracılığıyla yararlanabilmek ve anılan bağ-
lamları bir arada görmeye yardımcı olmak amacıyla tasarlanmış bir çalışmadır. 

Tefsir Tarihi Atlası ve Uygulama Haritaları’nda Tefsir Tarihi’nin kronolojik akışına göre yirmi 
bir müfessir ve tefsiri hakkında görsel ve uygulama olarak üç tür harita kullanılmıştır:

1. Ünitede ilk olarak verilen ve müfessirin ilmi seyahatlerini gösteren harita. Bu haritalar, 
hazır bir kaynaktan alınmamıştır. Tefsir Tarihi kaynaklarında yer alan bilgilere göre Esra 
Erdoğan Şamlıoğlu tarafından Googlemaps’te hazırlanmıştır. 

2. Müfessir, tefsiri ve yaşadığı dönemin öncesi, sonrası veya yakın döneme ilişkin siyasi, 
coğrafi vb. haritalar, tablolar ve levhalar.

 Bu haritalar hazır kaynaklardan iktibas edilenlerdir. Bu kaynaklar Elmar Holestein’ın Fel-
sefe Atlası, Faik Reşit Unat’ın Tarih Atlası, Doğan Burda yayını Dünya Tarih Atlası, , Gün-
ter Kettermann’ın Atlas zur Geschichte der Islam başlıklı eserleridir. Ayrıca M.G.S Hodg-
son’un  İlhan Kutluer danışmanlığında İslam’ın Serüveni –Bir Dünya Medeniyetinde Bilinç 
ve Tarih- adı ile yayımlanan kitabında yer alan tablolardan, Ömer Türker ile Osman De-
mir’in editörü olduğu İslâm Düşüncesinin Dönüşüm Çağında Fahreddin er-Râzî  ve EDAM 
Yayını M. Cüneyt Ancın, Kenan Kurada ve Yavuz Değirmencioğlu’nun hazırladığı YGS-LYS 
Tarih başlıklı çalışmalardaki harita ve tablolardan alıntılar yapılmıştır. 

 Bu iki haritayla; müfessirin ve çağının, onu kuşatan tarihsel şartların, zihniyetin genel ve 
kaba bir taslağı elde edilerek, Tefsirin coğrafyasıyla durumsal bağlamı -bir ölçüde- orta-
ya çıkarılmak istenmiştir. 

3. Bir müfessir ve tefsir eseri örneğinden hareketle Tefsir alanının temel konularını ve me-
selelerini, yaklaşımlarını, Tefsir din dilini, kavramlarını ve kullanım şekillerini, tefsirin 
içeriğini kavramağa, açıklamağa, yorumlamağa imkân vermek üzere tasarlanan uygu-
lama haritaları. 

Bu haritalarla, yorumun (te’vîl) kimin tarafından, ne zaman, nerede ve hangi bağlamda, 
nasıl bir kaynak ve yöntem tercihiyle veya farklılaşmalarıyla, hangi tefsir özelliğiyle yapıldı-
ğının, kavramların ve tefsir din dilinin nasıl kullandığının, üslup ve kavramların kullanılma-
sındaki farklılıkların ortaya konulması hedeflenilmiştir.

Önsöz
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Diğer yandan müfessir bu faaliyetinde dil, mantık, belâğat, tarih, felsefe, hadis, fıkıh, kelâm, 
tasavvuf, tıp, astronomi vd. alanlardaki birikimini te’vilinde/yorumunda kullanmaktadır. Ha-
ritalardaki başlıklar, mütalaa ve değerlendirme önerileri aracılığıyla hem söz konusu olgu-
ya dikkat çekmek hem de birçok disiplinin bilimsel üretimlerinden yararlanmanın gereği 
vurgulanmak istenmiştir. Bunun için de önerilen yol şudur: bilginin bütünlüğü temelli di-
siplinlerarası yaklaşımı benimsemek, bilgi işçiliğini bilgi işlemeciliği (tasarımcı düşünmek/
design thinking) ile sürdürebilmek. Ve nihayet ortak akılla (şura/istişare) takım çalışması 
yapabilmek.

Metinde dipnotlar yerine yararlanılan kaynaklara gereken yerde işaret edilmiş, ayrıca kay-
nakça verilmemiştir. 

Başlangıçta haritaların yeniden çizimle yapılması düşünülmüş ve hayli emek harcanmış, 
ancak maksada ulaşmak imkânı bulunamamıştır. Ehl-i insafın kabul edeceği üzere bu iş 
nitelikli bir takım çalışmasını ve büyük maddi-manevi desteği gerektirmektedir. Umulur ki 
böyle bir müessese ve takımla Tefsir Tarihi Atlası’nı yeniden telif imkânı nasip oluverir. Ve 
yine umulur ki bu kitap söz konusu özellikleriyle yeni bilim insanları kuşağını genel olarak 
ilâhiyat ve özel olarak Tefsir ve Tefsir Tarihi için ihtiyaç duyulan araştırmaları yapmağa teş-
vik eder.

Tefsir Tarihi hakikatte, Hz. Adem’den Hz. Hâtem Muhammed’e -Sevgili Peygamberimizin ve 
Sevgili Peygamberlerimizin- vahye bağlılıkla ve nice emeklerle inşa ettikleri iyi insanlarla 
meydana getirdikleri insanlık mirasının hikâyesidir. Bu sebeple burada Sevgili Peygambe-
rimizin ve Sevgili Peygamberlerimizin olağanüstü insanlık mirasını teşekkürlerimizle ha-
tırlamak, salât ve selâmla anarak aziz hatırlarına hürmetle bağlılığımızı sunmak lazımdır.

Peygamberimizin ve Peygamberlerimizin bu insanlık mirasını bize aktaran müfessirlerimizi 
ve cümle âlimlerimizi de teşekkürlerle anmalıyız. Yazı malzemesine ve kitaba erişmenin 
kolay olmadığı bir zamanda kandil ışığında sayfalar dolusu sürekli okumanın-yazmanın ve 
istinsâhın zahmetini, bilgiye erişmek için uçsuz bucaksız coğrafyalardaki ilim yolculukla-
rında çektikleri meşakkatleri ve ilim merkezi şehirlerde yaşadıklarını zihinde canlandırıp 
hayal etmek dahi insanı hayrete düşürüyor; ilmin ve âlimin değerini içten teşekkürlerle 
karşılamakta insanın gönlünü coşturuyor.  

Yüce Allahımıza nihayetsiz ikramlarından biri olarak bu güzel nimeti ve bağışı için de nâ-
çizâne sonsuz teşekkürler ederken bu kitabı, Yüce Kitabı Kur’an-ı Kerim’in oku-düşün-an-
la-yaşa bilgi işlemeciliği ile hayata katılmasında denize düşen bir damla olarak kabul ediver-
mesini dilerim; tevfîkini niyaz ederim.

Prof. Dr. Ahmet Nedim SERİNSU
Ankara, Ocak 2019
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